[image: ][image: ]
PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO nº __________2022

“Confere o Título de Cidadão Sumareense a Gabriel Carrasco Casquel Júnior”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense a Gabriel Carrasco Casquel Júnior.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões, 02 de maio de 2022.
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
Partido Social Cristão

Biografia de Aguinaldo Gabriel Tigrão
O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder a Gabriel Carrasco Casquel Júnior, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.
Gabriel Tigrão nasceu em Pereira Barreto, no dia 04 de fevereiro de 1966, filho de Francisca Rosa Carrasco e Gabriel Carrasco Casquel. É casado com Lornna desde 2010 e deste enlace nasceu Heitor, e de outro relacionamento nasceram dois filhos, Jonatan e John Alan.

Seus pais tinham um sitio e uma serraria em Suzanópolis/SP, em 1971 vieram para Campinas e todo dinheiro arrecadado com a venda, aplicou em um banco na cidade de Itapira, com rendimento trimestral. Ao aproximar do dia do saque o banco abriu falência, onde perderam toda sua economia e com isso, foram morar numa singela casa em Campinas no Jardim Eulina.

Seus pais com oito filhos passando por sérias dificuldades, ele e seus irmãos tiveram que trabalhar ainda crianças, com garra e com o dinheiro arrecadado compraram um terreno em Sumaré no Bairro Matão, Jardim São Luiz em 1978, depois de casado foi morar no Jardim Paraiso 1, Matão.

Gabriel, com 10 anos de idade iniciou sua carreira como engraxate para ajudar sua família. Praticamente todos os dias saia do Jardim Eulina e seguia até o Centro de Campinas no Mercado Municipal, onde engraxava até as 18:00 horas.

Com quatorze anos, teve seu primeiro trabalho com carteira assinada na Viação Bonavita, fazendo carreira de cobrador e fiscal de tráfico. Foi carteiro na região de Nova Campinas e trabalhou na Pirelli de Sumaré 23 anos, onde fez intercâmbio com a Pirelli da Itália e Turquia em 2001 e 2004, aposentou-se e montou um comércio no centro de Sumaré.

Nesta caminhada da vida fez vários cursos, fala português e italiano, fez curso de mecânica em geral, especialista da qualidade em gestão de pessoas (supervisor), formou-se em Administração de Empresa na Universidade Norte do Paraná. Durante dois anos esteve Presidente do Rotary Club Sumaré, Vice-Presidente da Caluz, faz parte da fraternidade sumareense e é membro do fundo Social de Solidariedade de Sumaré.

Aprendeu a auxiliar as pessoas menos favorecidas, desde seus 21 anos fazendo parte da Casa da Sopa, na rua 3 nº 55, no Jardim Paraíso. Com as bênçãos de Deus e o amor de Jesus, seguirá com este amor ao próximo enfrentando tudo e todos até que deus assim o permitir.

Por todas essas contribuições e principalmente pelos excelentes trabalhos prestados ao nosso município, é com grande emoção que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo que confere o título de cidadão de nossa cidade a Gabriel Carrasco Casquel Júnior.

Câmara Municipal de Sumaré, 02 de maio de 2022.
[image: ]

[bookmark: _30j0zll]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
[bookmark: _GoBack]Partido Social Cristão

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 5/2022 - PROTOCOLO 8180/2022 - 02/05/2022 11:32